
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Adesione alla Misura “Nidi gratis” ai sensi della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. DGR XII/4593 del 

23/06/2025 .-  

 

L’anno duemilaventicinque addì diciassette (17) del mese di luglio alle ore 19.30, nella 
Sala riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina, in Trescore Balneario (Bg), si è riunito il 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio Servizi Val Cavallina, nelle persone dei 
Signori: 

 
presenti assenti 

 

1. Brignoli Fabio Presidente X 
 

2. Cambianica Edoardo X 
 

3. Finazzi Roberto X  
 

Totale 3 0 
 
 
 

E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico di Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Brignoli Fabio, in qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N. 31 del 17 /07/2025 



 

 
CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA  
  

 
 

 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17 
luglio 2025. 
 
 

Il Responsabile della Gestione 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione “Adesione alla 
misura “Nidi gratis” ai sensi della DGR XII/4593 del 23/06/2025.- 
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione seduta del 17 luglio 2025; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
 
 
Trescore Balneario, 17 luglio 2025 
 
 
 

 
 

                 Il Responsabile della Gestione   
             F.to Benvenuto Gamba 
 

 

 

 



 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DATO ATTO CHE:  

 

• il POR FSE 2021-2027 di Regione Lombardia e in particolare l’Asse II 

«Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà» prevede l’aumento, il consolidamento 

e la qualificazione dei servizi di cura socio-educativi rivolti ai bambini;  

gli atti di programmazione strategica regionale ed in particolare il Programma 

Regionale di Sviluppo (PRS) della X Legislatura, di cui alla d.c.r. n. X/78 del 9 

luglio 2013 aggiornato dal Documento di Economia e Finanza Regionale 

(DEFR) approvato con d.c.r. 1315 del 22 novembre 2016 individuano tra i 

risultati attesi dell’area Sociale l’azione di rafforzamento degli interventi e i 

servizi per l’infanzia, e la riduzione dei rischi di emarginazione ed esclusione 

sociale, con attenzione alle situazioni di povertà, fragilità e di particolare 

vulnerabilità, affrontando la complessità dei bisogni e la loro problematicità, 

anche attraverso il sostegno e lo sviluppo delle reti territoriali e il 

riconoscimento degli interventi di solidarietà organizzata;  

• l’Azione 9.3.3 del POR FSE 2021/2027 prevede l’implementazione di buoni 

servizio per servizi socioeducativi prima infanzia, anche in ottica di 

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, per favorire l’accesso dei nuclei 

familiari alla rete dei servizi socioeducativi e a ciclo diurno e per favorire 

l’incremento di qualità dei servizi sia in termini di prestazioni erogate che di 

estensione delle fasce orarie e di integrazione della filiera; 

 

PREMESSO CHE 

 

- con DGR XII/4593 del 23/06/2025 è stata approvata la Misura Nidi Gratis 2025-

2026”;  

- è stato approvato, ai sensi della DGR XII/4593 del 23/06/2025 “Approvazione della 

Misura Nidi Gratis 2025-2026”, l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse 



 

dei comuni per l’adesione alla Misura Nidi Gratis, che prevede la possibilità di 

partecipazione all’avviso di cui sopra per il Consorzio, per la gestione associata 

della misura Nidi Gratis 2025/2026; 

- la misura “Nidi Gratis” prevede l’intervento di RL per l’azzeramento della quota 

della retta pagata dalla famiglia per i nidi pubblici o per i posti in nidi privati 

convenzionati integrando le agevolazioni tariffarie già previste dai comuni e 

applicate alle famiglie in base a regolamenti sull’ISEE; 

- la misura “Nidi Gratis” prevede quali beneficiari le famiglie di cui alla DGR 

XII/4593 del 23/06/2025; 

- i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 

3/2008, sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali 

svolti a livello locale, concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti 

nel processo di attuazione della misura “Nidi Gratis”; 

 
CONSIDERATO CHE 

- il Consorzio Servizi Val Cavallina, per conto dei 20 Comuni dell’Ambito 

Territoriale della Val Cavallina (Berzo San Fermo, Bianzano, Borgo di Terzo, 

Carobbio degli Angeli, Casazza, Cenate Sopra, Cenate Sotto, Endine Gaiano, 

Entratico, Gaverina, Gorlago, Grone, Luzzana, Monasterolo, Ranzanico, San Paolo 

d’Argon, Spinone al Lago, Trescore, Vigano San Martino e Zandobbio) intende 

aderire alla misura “Nidi Gratis” come definita dagli atti di indirizzo e dalle 

determinazioni conseguenti della Regione Lombardia; 

- la misura “Nidi Gratis” permette l’azzeramento della compartecipazione della retta a 

carico delle famiglie;  

- l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale della Val Cavallina ha deliberato 

in data 9 dicembre 2024 la proroga del sostegno alle famiglie tramite il bando nidi ai 

sensi di quanto previsto dal Piano di Zona 2025/2027;  

- l’adesione alla misura Nidi Gratis è subordinata all’impegno del Consorzio Servizi 

Val Cavallina, per conto dei 20 Comuni dell’Ambito Territoriale della Val 

Cavallina, (Berzo San Fermo, Bianzano, Borgo di Terzo, Carobbio degli Angeli, 

Casazza, Cenate Sopra, Cenate Sotto, Endine Gaiano, Entratico, Gaverina, Gorlago, 



 

Grone, Luzzana, Monasterolo, Ranzanico, San Paolo d’Argon, Spinone al Lago, 

Trescore, Vigano San Martino e Zandobbio) a:  

 compartecipare alla spesa per i servizi per la prima infanzia (asili 

nido/micronidi);  

 adottare agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie differenziate in base 

all’ISEE per la frequenza dei bambini ai servizi per la prima infanzia (asili 

nido/micronidi);  

 avere acquisito nel 2024-2025 n. 248 posti in convenzione con asili nido e/o 

micronidi privati, per la misura Nidi Gratis, e di aumentare per il 2025-2026 il 

numero di posti in convenzione a n. 258; 

 che i nidi convenzionati non hanno applicato per l’annualità 2025-2026 aumenti 

di tariffe rispetto all’annualità 2024-2025 ad eccezione dei seguenti:  

 adeguamenti con aumenti entro il 7%;    

 arrotondamenti dell’importo della retta all’euro per eccesso o per 

difetto;  

 aumenti delle rette per le fasce ISEE superiori a euro 20.000,00. 

 

DATO ATTO  che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 D. Lgs. 18/08/2000, n. 

267; 

 

VISTO il vigente Statuto consortile; 

Tutto ciò premesso, 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di aderire alla misura Nidi Gratis, non avendo aumentato per l’annualità 2023-

2024 le retta a carico delle famiglie garantendo gli impegni previsti a carico dei 

Comuni ai sensi della DGR XII/4593 del 23/06/2025 “Approvazione della 

Misura Nidi Gratis 2025-2026”;   



 

3. di recepire e ratificare il Bando Nidi Gratis per l’annualità 2025-2026 emesso ai 

sensi di quanto previsto dal Piano di Zona per il triennio 2025/2027 approvato 

dall’Assemblea Distrettuale dell’Ambito della Val Cavallina in data 09.12.2024; 

4. di demandare agli uffici competenti di: 

 procedere alla pubblicazione del Bando Nidi Gratis per 

l’annualità 2025-2026 emesso ai sensi di quanto previsto dal 

Piano di Zona per il triennio 2025/2027 approvato 

dall’Assemblea Distrettuale dell’Ambito della Val Cavallina in 

data 09.12.2024; 

 sostenere i potenziali beneficiari nell’espletamento delle domande 

di accesso al beneficio previsto della Misura Nidi Gratis; 

 controllare il possesso dei requisiti dei beneficiari nel rispetto 

delle normative vigenti; 

 informare il beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi 

dell’art. 13 d.lgs. n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso; 

 

5. di dare mandato al Dirigente del Settore/Responsabile del Servizio NOME 

BENVENUTO  COGNOME GAMBA  EMAIL 

servizi.sociali@consorzioservizi.valcavallina.bg.it RECAPITO 

TELEFONICO 035 944904 di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari e 

conseguenti al presente atto di indirizzo; 

6. di individuare il responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 7 del 

Codice Privacy e degli artt. 15-22 del Regolamento UE 679/2016; 

7. di dichiarare all’unanimità, a seguito di separata votazione, immediatamente 

eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
  F.to Fabio Brignoli          F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 19 agosto 2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 19 agosto 2025 al 03 settembre 2025. 

Lì 19 agosto 2025 

                                                                                  Il Responsabile della Gestione 

   f.to  Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì ……………………… 
 
Il Responsabile della Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
17 luglio 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 
 


